

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,749,497,498	固定負債	△ 209,234,291
有形固定資産	1,749,459,493	地方債	98,754,709
事業用資産	1,391,051,731	長期未払金	0
土地	207,446,902	退職手当引当金	△ 307,989,000
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	2,441,801,000	その他	0
建物減価償却累計額	△ 1,259,870,171	流動負債	92,715,922
工作物	0	1年内償還予定地方債	12,639,015
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	75,201,582
航空機	0	預り金	4,875,325
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	△ 116,518,369
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	1,674,000	固定資産等形成分	1,749,497,498
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	288,100,129
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	1,572,589,221		
物品減価償却累計額	△ 1,214,181,459		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	38,005		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	38,305		
長期貸付金	0		
基金	0		
減債基金	0		
その他	0		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 300		
流動資産	171,581,760		
現金預金	171,275,960		
未収金	305,800		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	1,921,079,258	純資産合計	2,037,597,627
		負債及び純資産合計	1,921,079,258

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,521,754,096
業務費用	2,621,421,946
人件費	1,176,271,337
職員給与費	1,081,796,665
賞与等引当金繰入額	75,201,582
退職手当引当金繰入額	-
その他	19,273,090
物件費等	1,330,938,000
物件費	908,856,587
維持補修費	169,722,000
減価償却費	251,115,810
その他	1,243,603
その他の業務費用	114,212,609
支払利息	2,457,520
徴収不能引当金繰入額	-
その他	111,755,089
移転費用	900,332,150
補助金等	8,441,671
社会保障給付	-
他会計への繰出金	890,001,240
その他	1,889,239
経常収益	305,792,911
使用料及び手数料	222,543,749
その他	83,249,162
純経常行政コスト	△ 3,215,961,185
臨時損失	10,737,800
災害復旧事業費	-
資産除売却損	10,737,800
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	△ 3,226,698,985

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	2,113,077,412	1,993,776,430	119,300,982
純行政コスト(△)	△ 3,226,698,985		△ 3,226,698,985
財源	3,147,739,200		3,147,739,200
税金等	3,112,835,000		3,112,835,000
国県等補助金	34,904,200		34,904,200
本年度差額	△ 78,959,785		△ 78,959,785
固定資産等の変動(内部変動)		△ 247,758,932	247,758,932
有形固定資産等の増加		14,083,733	△ 14,083,733
有形固定資産等の減少		△ 261,853,610	261,853,610
貸付金・基金等の増加		10,945	△ 10,945
貸付金・基金等の減少		-	-
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	3,480,000	3,480,000	
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	△ 75,479,785	△ 244,278,932	168,799,147
本年度末純資産残高	2,037,597,627	1,749,497,498	288,100,129

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,266,894,401
業務費用支出	2,366,562,251
人件費支出	1,172,527,452
物件費等支出	1,080,288,079
支払利息支出	2,457,520
その他の支出	111,289,200
移転費用支出	900,332,150
補助金等支出	8,441,671
社会保障給付支出	-
他会計への繰出支出	890,001,240
その他の支出	1,889,239
業務収入	3,417,712,981
税込等収入	3,112,835,000
国県等補助金収入	34,904,200
使用料及び手数料収入	222,479,619
その他の収入	47,494,162
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	150,818,580
【投資活動収支】	
投資活動支出	14,083,733
公共施設等整備費支出	14,083,733
基金積立金支出	-
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	0
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	-
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	0
その他の収入	-
投資活動収支	△ 14,083,733
【財務活動収支】	
財務活動支出	86,132,346
地方債償還支出	86,132,346
その他の支出	-
財務活動収入	-
地方債発行収入	-
その他の収入	-
財務活動収支	△ 86,132,346
本年度資金収支額	50,602,501
前年度末資金残高	115,798,134
本年度末資金残高	166,400,635
前年度末歳計外現金残高	5,757,191
本年度歳計外現金増減額	△ 881,866
本年度末歳計外現金残高	4,875,325
本年度末現金預金残高	171,275,960

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

注記（一般会計等）

1. 重要な会計方針

有形固定資産等の評価基準及び評価方法

有価証券等の評価基準及び評価方法

有形固定資産等の減価償却の方法

引当金の計上基準及び算定方法

リース取引の処理方法

資金収支計算書における資金の範囲

その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

2. 重要な会計方針の変更等

会計処理の原則または手続を変更した場合には、その旨、変更の理由及び当該変更が財務書類に与えている影響の内容

表示方法を変更した場合には、その旨

資金収支計算書における資金の範囲を変更した場合には、その旨、変更の理由及び当該変更が資金収支計算書に与えている影響の内容

3. 重要な後発事象

主要な業務の改廃

組織・機構の大幅な変更

地方財政制度の大幅な改正

重大な災害等の発生

その他重要な後発事象

4. 偶発債務

保証債務及び損失補償債務負担の状況（総額、確定債務額及び履行すべき額が確定していないものの内訳（貸借対照表計上額及び未計上額））

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

その他主要な偶発債務

5. 追加情報

対象範囲（対象とする会計名）

一般会計

一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異

出納整理期間について、出納整理期間が設けられている旨（根拠条文を含みます。）及び出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としている旨

表示単位未満の金額は四捨五入することとしているが、四捨五入により合計金額に齟齬が生じる場合は、その旨

地方公共団体財政健全化法における健全化判断比率の状況

利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額

繰越事業に係る将来の支出予定額

その他財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項

基準変更による影響額等（開始貸借対照表を作成しない場合。ただし、既に財務書類を作成しているが開始貸借対照表を作成する場合であっても注記することが望まれます。）

売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲

減価償却について直接法を採用した場合、当該各有形固定資産の科目別または一括による減価償却累計額

事業用資産／建物 : 1,259,870,171円
事業用資産／工作物 : 0円
事業用資産／船舶 : 0円
事業用資産／浮標等 : 0円
事業用資産／航空機 : 0円
事業用資産／その他 : 0円
インフラ資産／建物 : 0円
インフラ資産／工作物 : 0円
インフラ資産／その他 : 0円
物品 : 1,214,181,459円

減債基金に係る積立不足の有無及び不足額

基金借入金（繰替運用）の内容

地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要額に含まれることが見込まれる金額

将来負担に関する情報（地方公共団体財政健全化法における将来負担比率の算定要素）

自治法第234条の3に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース債務金額

管理者と所有者が異なる指定区間外の国道や指定区間の一級河川等及び表示登記が行われていない法定外公共物の財務情報（土地・償却資産別の取得価額等及び減価償却累計額）（地方公共団体の資産としては計上しないものの、公共施設等のマネジメントの観点から、注記することが望まれます。）

道路、河川及び水路の敷地について、基準モデル等に基づいた評価を当該評価額とした場合は、「資産評価及び固定資産台帳整備の手引き」63段落による評価額

基準変更による影響額の内訳（開始貸借対照表を作成しない場合）

純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容

基礎的財政収支

既存の決算情報との関連性（上記で示した「②一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異」に係るものを除きます。）

資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳

一時借入金の増減額が含まれていない旨並びに一時借入金の限度額及び利子の金額

重要な非資金取引

全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,931,028,827	固定負債	△ 209,234,291
有形固定資産	1,749,459,494	地方債等	98,754,709
事業用資産	1,391,051,731	長期未払金	0
土地	207,446,902	退職手当引当金	△ 307,989,000
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	2,441,801,000	その他	0
建物減価償却累計額	△ 1,259,870,171	流動負債	92,715,922
工作物	0	1年内償還予定地方債等	12,639,015
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	75,201,582
航空機	0	預り金	4,875,325
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	△ 116,518,369
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	1,674,000	固定資産等形成分	1,931,028,827
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	596,723,018
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	1,573,681,221		
物品減価償却累計額	△ 1,215,273,458		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	181,569,333		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	7,440,205		
長期貸付金	0		
基金	176,873,312		
減債基金	0		
その他	176,873,312		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 2,744,184		
流動資産	480,204,649		
現金預金	475,454,148		
未収金	8,263,392		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 3,512,891		
繰延資産	-		
資産合計	2,411,233,476	純資産合計	2,527,751,845
		負債及び純資産合計	2,411,233,476

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,780,242,740
業務費用	2,962,499,482
人件費	1,201,087,233
職員給与費	1,083,885,599
賞与等引当金繰入額	75,201,582
退職手当引当金繰入額	-
その他	42,000,052
物件費等	1,593,734,253
物件費	1,171,593,050
維持補修費	169,722,000
減価償却費	251,115,810
その他	1,303,393
その他の業務費用	167,677,996
支払利息	2,457,520
徴収不能引当金繰入額	5,418,701
その他	159,801,775
移転費用	5,817,743,258
補助金等	5,815,854,019
社会保障給付	-
他会計への繰出金	0
その他	1,889,239
経常収益	306,377,958
使用料及び手数料	222,695,249
その他	83,682,709
純経常行政コスト	△ 8,473,864,782
臨時損失	10,737,800
災害復旧事業費	-
資産除売却損	10,737,800
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	△ 8,484,602,582

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	2,440,787,081	2,183,836,643	256,950,438
純行政コスト(△)	△ 8,484,602,582		△ 8,484,602,582
財源	8,568,087,346		8,568,087,346
税収等	5,940,917,226		5,940,917,226
国県等補助金	2,627,170,120		2,627,170,120
本年度差額	83,484,764		83,484,764
固定資産等の変動(内部変動)		△ 256,287,816	256,287,816
有形固定資産等の増加		14,083,733	△ 14,083,733
有形固定資産等の減少		△ 261,853,610	261,853,610
貸付金・基金等の増加		16,219,061	△ 16,219,061
貸付金・基金等の減少		△ 24,737,000	24,737,000
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	3,480,000	3,480,000	
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	86,964,764	△ 252,807,816	339,772,580
本年度末純資産残高	2,527,751,845	1,931,028,827	596,723,018

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,519,964,344
業務費用支出	2,702,221,086
人件費支出	1,197,343,348
物件費等支出	1,343,084,332
支払利息支出	2,457,520
その他の支出	159,335,886
移転費用支出	5,817,743,258
補助金等支出	5,815,854,019
社会保障給付支出	-
他会計への繰出支出	0
その他の支出	1,889,239
業務収入	8,832,279,262
税金等収入	5,934,550,314
国県等補助金収入	2,627,170,120
使用料及び手数料収入	222,631,119
その他の収入	47,927,709
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	312,314,918
【投資活動収支】	
投資活動支出	29,011,249
公共施設等整備費支出	14,083,733
基金積立金支出	14,927,516
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	24,737,000
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	24,737,000
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	0
その他の収入	-
投資活動収支	△ 4,274,249
【財務活動収支】	
財務活動支出	86,132,346
地方債償還支出	86,132,346
その他の支出	-
財務活動収入	-
地方債発行収入	-
その他の収入	-
財務活動収支	△ 86,132,346
本年度資金収支額	221,908,323
前年度末資金残高	248,670,500
本年度末資金残高	470,578,823
前年度末歳計外現金残高	5,757,191
本年度歳計外現金増減額	△ 881,866
本年度末歳計外現金残高	4,875,325
本年度末現金預金残高	475,454,148

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

注記（全体）

1. 重要な会計方針

有形固定資産等の評価基準及び評価方法

有価証券等の評価基準及び評価方法

有形固定資産等の減価償却の方法

引当金の計上基準及び算定方法

リース取引の処理方法

全体資金収支計算書における資金の範囲

採用した消費税等の会計処理

連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合は、当該決算日及び連結のため当該連結対象団体（会計）について特に行った処理の概要

その他全体財務書類作成のための基本となる重要な事項

2. 重要な会計方針の変更等

会計処理の原則または手続を変更した場合には、その旨、変更の理由及び当該変更が全体財務書類に与えている影響の内容

表示方法を変更した場合には、その旨

全体資金収支計算書における資金の範囲を変更した場合には、その旨、変更の理由及び当該変更が全体資金収支計算書に与えている影響の内容

3. 重要な後発事象

主要な業務の改廃

組織・機構の大幅な変更

地方財政制度の大幅な改正

重大な災害等の発生

その他重要な後発事象

4. 偶発債務

保証債務及び損失補償債務負担の状況（総額、確定債務額及び履行すべき額が確定していないものの内訳（全体貸借対照表計上額及び未計上額））

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

その他主要な偶発債務

5. 追加情報

連結対象団体（会計）の一覧、連結の方法（比例連結の場合は比例連結割合を含みます。）及び連結対象と判断した理由

一般会計等 一般会計 : 全部連結

その他公営事業会計 介護保険特別会計 : 全部連結

出納整理期間について、出納整理期間が設けられている旨（根拠条文を含みます。）及び出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としている旨、出納整理期間が異なる連結対象団体（会計）がある場合は当該団体（会計）の一覧と修正の仕方

表示単位未満の金額は四捨五入することとしているが、四捨五入により合計金額に齟齬が生じる場合は、その旨

その他全体財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項

全体貸借対照表に係るものとして、減価償却について直接法を採用した場合、当該各有形固定資産の科目別または一括による減価償却累計額

事業用資産／建物	： 1,259,870,171円
事業用資産／工作物	： 0円
事業用資産／船舶	： 0円
事業用資産／浮標等	： 0円
事業用資産／航空機	： 0円
事業用資産／その他	： 0円
インフラ資産／建物	： 0円
インフラ資産／工作物	： 0円
インフラ資産／その他	： 0円
物品	： 1,215,273,458円

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	3,098,151,827	固定負債	948,941,709
有形固定資産	1,749,459,494	地方債等	98,754,709
事業用資産	1,391,051,731	長期未払金	0
土地	207,446,902	退職手当引当金	850,187,000
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	0	その他	0
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	92,715,922
建物	2,441,801,000	1年内償還予定地方債等	12,639,015
建物減価償却累計額	△ 1,259,870,171	未払金	0
建物減損損失累計額	0	未払費用	0
工作物	0	前受金	0
工作物減価償却累計額	0	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	75,201,582
船舶	0	預り金	4,875,325
船舶減価償却累計額	0	その他	0
船舶減損損失累計額	0	負債合計	1,041,657,631
浮標等	0	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	3,098,151,827
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 561,411,982
航空機	0	他団体出資等分	0
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	1,674,000		
インフラ資産	0		
土地	0		
土地減損損失累計額	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
建物減損損失累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
工作物減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	1,573,681,221		
物品減価償却累計額	△ 1,215,273,458		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	1,348,692,333		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
長期延滞債権	7,440,205		
長期貸付金	0		
基金	1,343,996,312		
減債基金	0		
その他	1,343,996,312		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 2,744,184		
流動資産	480,245,649		
現金預金	475,495,148		
未収金	8,263,392		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 3,512,891		
繰延資産	0		
資産合計	3,578,397,476	純資産合計	2,536,739,845
		負債及び純資産合計	3,578,397,476

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,780,153,740
業務費用	2,962,570,482
人件費	1,201,157,233
職員給与費	1,083,891,599
賞与等引当金繰入額	75,201,582
退職手当引当金繰入額	0
その他	42,064,052
物件費等	1,593,735,253
物件費	1,171,594,050
維持補修費	169,722,000
減価償却費	251,115,810
その他	1,303,393
その他の業務費用	167,677,996
支払利息	2,457,520
徴収不能引当金繰入額	5,418,701
その他	159,801,775
移転費用	5,817,583,258
補助金等	5,815,694,019
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	1,889,239
経常収益	306,381,958
使用料及び手数料	222,695,249
その他	83,686,709
純経常行政コスト	△ 8,473,771,782
臨時損失	10,737,800
災害復旧事業費	0
資産除売却損	10,737,800
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 8,484,509,582

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	2,449,682,081	3,236,933,643	△ 787,251,562	0
純行政コスト(△)	△ 8,484,509,582		△ 8,484,509,582	0
財源	8,568,087,346		8,568,087,346	0
税金等	5,940,917,226		5,940,917,226	0
国県等補助金	2,627,170,120		2,627,170,120	0
本年度差額	83,577,764		83,577,764	0
固定資産等の変動(内部変動)		△ 256,287,816	256,287,816	
有形固定資産等の増加		14,083,733	△ 14,083,733	
有形固定資産等の減少		△ 261,853,610	261,853,610	
貸付金・基金等の増加		16,219,061	△ 16,219,061	
貸付金・基金等の減少		△ 24,737,000	24,737,000	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	3,480,000	3,480,000		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	0	114,026,000	△ 114,026,000	
本年度純資産変動額	87,057,764	△ 138,781,816	225,839,580	0
本年度末純資産残高	2,536,739,845	3,098,151,827	△ 561,411,982	0

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	8,519,875,344
業務費用支出	2,702,292,086
人件費支出	1,197,413,348
物件費等支出	1,343,085,332
支払利息支出	2,457,520
その他の支出	159,335,886
移転費用支出	5,817,583,258
補助金等支出	5,815,694,019
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	1,889,239
業務収入	8,832,283,262
税込等収入	5,934,550,314
国県等補助金収入	2,627,170,120
使用料及び手数料収入	222,631,119
その他の収入	47,931,709
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	312,407,918
【投資活動収支】	
投資活動支出	29,153,249
公共施設等整備費支出	14,083,733
基金積立金支出	15,069,516
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	24,793,000
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	24,793,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	△ 4,360,249
【財務活動収支】	
財務活動支出	86,132,346
地方債等償還支出	86,132,346
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債等発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	△ 86,132,346
本年度資金収支額	221,915,323
前年度末資金残高	248,704,500
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	470,619,823
前年度末歳計外現金残高	5,757,191
本年度歳計外現金増減額	△ 881,866
本年度末歳計外現金残高	4,875,325
本年度末現金預金残高	475,495,148

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

注記（連結）

1. 重要な会計方針

有形固定資産等の評価基準及び評価方法

有価証券等の評価基準及び評価方法

有形固定資産等の減価償却の方法

引当金の計上基準及び算定方法

リース取引の処理方法

連結資金収支計算書における資金の範囲

採用した消費税等の会計処理

連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合は、当該決算日及び連結のため当該連結対象団体（会計）について特に行った処理の概要

その他連結財務書類作成のための基本となる重要な事項

2. 重要な会計方針の変更等

会計処理の原則または手続を変更した場合には、その旨、変更の理由及び当該変更が連結財務書類に与えている影響の内容

表示方法を変更した場合には、その旨

連結資金収支計算書における資金の範囲を変更した場合には、その旨、変更の理由及び当該変更が連結資金収支計算書に与えている影響の内容

3. 重要な後発事象

主要な業務の改廃

組織・機構の大幅な変更

地方財政制度の大幅な改正

重大な災害等の発生

その他重要な後発事象

4. 偶発債務

保証債務及び損失補償債務負担の状況（総額、確定債務額及び履行すべき額が確定していないものの内訳（連結貸借対照表計上額及び未計上額））

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

その他主要な偶発債務

5. 追加情報

連結対象団体（会計）の一覧、連結の方法（比例連結の場合は比例連結割合を含みます。）及び連結対象と判断した理由

一般会計等 一般会計 : 全部連結

その他公営事業会計 介護保険特別会計 : 全部連結

一部事務組合・広域連合 岩手県市町村総合事務組合 : 全部連結

出納整理期間について、出納整理期間が設けられている旨（根拠条文を含みます。）及び出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としている旨、出納整理期間が異なる連結対象団体（会計）がある場合は当該団体（会計）の一覧と修正の仕方

表示単位未満の金額は四捨五入することとしているが、四捨五入により合計金額に齟齬が生じる場合は、その旨

その他連結財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項

連結貸借対照表に係るものとして、減価償却について直接法を採用した場合、当該各有形固定資産の科目別または一括による減価償却累計額

事業用資産／建物	： 1,259,870,171円
事業用資産／工作物	： 0円
事業用資産／船舶	： 0円
事業用資産／浮標等	： 0円
事業用資産／航空機	： 0円
事業用資産／その他	： 0円
インフラ資産／建物	： 0円
インフラ資産／工作物	： 0円
インフラ資産／その他	： 0円
物品	： 1,215,273,458円

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類				連結財務書類						
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	一部事務組合・広域連合		総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計
					その他公営事業会計 介護保険特別会計					岩手県市町村総合事務 組合	小計				
資産合計	1,921,079,258	1,921,079,258	-	1,921,079,258	490,154,218	2,411,233,476	-	0	2,411,233,476	1,167,164,000	1,167,164,000	3,578,397,476	-	0	3,578,397,476
固定資産	1,749,497,498	1,749,497,498	-	1,749,497,498	181,531,329	1,931,028,827	-	-	1,931,028,827	1,167,123,000	1,167,123,000	3,098,151,827	-	-	3,098,151,827
有形固定資産	1,749,459,493	1,749,459,493	-	1,749,459,493	1	1,749,459,494	-	-	1,749,459,494	0	0	1,749,459,494	-	-	1,749,459,494
事業用資産	1,391,051,731	1,391,051,731	-	1,391,051,731	0	1,391,051,731	-	-	1,391,051,731	0	0	1,391,051,731	-	-	1,391,051,731
土地	207,446,902	207,446,902	-	207,446,902	0	207,446,902	-	-	207,446,902	0	0	207,446,902	-	-	207,446,902
土地減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
立木竹	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
立木竹減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
建物	2,441,801,000	2,441,801,000	-	2,441,801,000	0	2,441,801,000	-	-	2,441,801,000	0	0	2,441,801,000	-	-	2,441,801,000
建物減価償却累計額	△ 1,259,870,171	△ 1,259,870,171	-	△ 1,259,870,171	0	△ 1,259,870,171	-	-	△ 1,259,870,171	0	0	△ 1,259,870,171	-	-	△ 1,259,870,171
建物減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
工作物	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
工作物減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
工作物減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
船舶	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
船舶減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
船舶減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
浮標等	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
浮標等減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
浮標等減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
航空機	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
航空機減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
航空機減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
建設仮勘定	1,674,000	1,674,000	-	1,674,000	0	1,674,000	-	-	1,674,000	0	0	1,674,000	-	-	1,674,000
インフラ資産	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
土地	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
土地減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
建物	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
建物減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
建物減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
工作物	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
工作物減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
工作物減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他減価償却累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
建物仮勘定	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
物品	1,572,589,221	1,572,589,221	-	1,572,589,221	1,092,000	1,573,681,221	-	-	1,573,681,221	0	0	1,573,681,221	-	-	1,573,681,221
物品減価償却累計額	△ 1,214,181,459	△ 1,214,181,459	-	△ 1,214,181,459	△ 1,091,999	△ 1,215,273,458	-	-	△ 1,215,273,458	0	0	△ 1,215,273,458	-	-	△ 1,215,273,458
物品減損損失累計額	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
無形固定資産	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
ソフトウェア	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
投資その他の資産	38,005	38,005	-	38,005	181,531,328	181,569,333	-	-	181,569,333	1,167,123,000	1,167,123,000	1,348,692,333	-	-	1,348,692,333
投資及び出資金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
有価証券	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
出資金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
投資損失引当金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
長期延滞債権	38,305	38,305	-	38,305	7,401,900	7,440,205	-	-	7,440,205	0	0	7,440,205	-	-	7,440,205
長期貸付金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
基金	0	0	-	0	176,873,312	176,873,312	-	-	176,873,312	1,167,123,000	1,167,123,000	1,343,996,312	-	-	1,343,996,312
減債基金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	176,873,312	176,873,312	-	-	176,873,312	1,167,123,000	1,167,123,000	1,343,996,312	-	-	1,343,996,312
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
徴収不能引当金	△ 300	△ 300	-	△ 300	△ 2,743,884	△ 2,744,184	-	-	△ 2,744,184	0	0	△ 2,744,184	-	-	△ 2,744,184
流動資産	171,581,760	171,581,760	-	171,581,760	308,622,889	480,204,649	-	0	480,204,649	41,000	41,000	480,245,649	-	0	480,245,649
現金預金	171,275,960	171,275,960	-	171,275,960	304,178,188	475,454,148	-	0	475,454,148	41,000	41,000	475,495,148	-	0	475,495,148
未収金	305,800	305,800	-	305,800	7,957,592	8,263,392	-	-	8,263,392	0	0	8,263,392	-	-	8,263,392
短期貸付金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
基金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
財政調整基金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
減債基金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
棚卸資産	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
徴収不能引当金	0	0	-	0	△ 3,512,891	△ 3,512,891	-	-	△ 3,512,891	0	0	△ 3,512,891	-	-	△ 3,512,891
繰延資産	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
負債・純資産合計	1,921,079,258	1,921,079,258	-	1,921,079,258	490,154,218	2,411,233,476	-	0	2,411,233,476	1,167,164,000	1,167,164,000	3,578,397,476	-	0	3,578,397,476
負債合計	△ 116,518,369	△ 116,518,369	-	△ 116,518,369	0	△ 116,518,369	-	-	△ 116,518,369	1,158,176,000	1,158,176,000	1,041,657,631	-	-	1,041,657,631
固定負債	△ 209,234,291	△ 209,234,291	-	△ 209,234,291	0	△ 209,234,291	-	-	△ 209,234,291	1,158,176,000	1,158,176,000	948,941,709	-	-	948,941,709
地方債等	98,754,709	98,754,709	-	98,754,709	0	98,754,709	-	-	98,754,709	0	0	98,754,709	-	-	98,754,709
長期未払金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
退職手当引当金	△ 307,989,000	△ 307,989,000	-	△ 307,989,000	0	△ 307,989,000	-	-	△ 307,989,000	1,158,176,000	1,158,176,000	850,187,000	-	-	850,187,000
損失補償等引当金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
流動負債	92,715,922	92,715,922	-	92,715,922	0	92,715,922	-	-	92,715,922	0	0	92,715,922	-	-	92,715,922
1年内償還予定地方債等	12,639,015	12,639,015	-	12,639,015	0	12,639,015	-	-	12,639,015	0	0	12,639,015	-	-	12,639,015
未払金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
未払費用	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
前受金	0	0	-	0	0	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
前受収益	0	0	-	0	0	0									

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類				連結財務書類						
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	一部事務組合・広域連合		総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計
					その他公営事業会計					岩手県市町村総合事務 組合	小計				
純経常行政コスト	△ 3,215,961,185	△ 3,215,961,185	-	△ 3,215,961,185	△ 6,147,904,837	△ 9,363,866,022	-	890,001,240	△ 8,473,864,782	△ 67,000	△ 67,000	△ 8,473,931,782	-	160,000	△ 8,473,771,782
経常費用	3,521,754,096	3,521,754,096	-	3,521,754,096	6,148,489,884	9,670,243,980	-	△ 890,001,240	8,780,242,740	71,000	71,000	8,780,313,740	-	△ 160,000	8,780,153,740
業務費用	2,621,421,946	2,621,421,946	-	2,621,421,946	341,077,536	2,962,499,482	-	-	2,962,499,482	71,000	71,000	2,962,570,482	-	-	2,962,570,482
人件費	1,176,271,337	1,176,271,337	-	1,176,271,337	24,815,896	1,201,087,233	-	-	1,201,087,233	70,000	70,000	1,201,157,233	-	-	1,201,157,233
職員給与費	1,081,796,665	1,081,796,665	-	1,081,796,665	2,088,934	1,083,885,599	-	-	1,083,885,599	6,000	6,000	1,083,891,599	-	-	1,083,891,599
賞与等引当金繰入額	75,201,582	75,201,582	-	75,201,582	-	75,201,582	-	-	75,201,582	0	0	75,201,582	-	-	75,201,582
退職手当引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他	19,273,090	19,273,090	-	19,273,090	22,726,962	42,000,052	-	-	42,000,052	64,000	64,000	42,064,052	-	-	42,064,052
物件費等	1,330,938,000	1,330,938,000	-	1,330,938,000	262,796,253	1,593,734,253	-	-	1,593,734,253	1,000	1,000	1,593,735,253	-	-	1,593,735,253
物件費	908,856,587	908,856,587	-	908,856,587	262,736,463	1,171,593,050	-	-	1,171,593,050	1,000	1,000	1,171,594,050	-	-	1,171,594,050
維持補修費	169,722,000	169,722,000	-	169,722,000	-	169,722,000	-	-	169,722,000	0	0	169,722,000	-	-	169,722,000
減価償却費	251,115,810	251,115,810	-	251,115,810	-	251,115,810	-	-	251,115,810	0	0	251,115,810	-	-	251,115,810
その他	1,243,603	1,243,603	-	1,243,603	59,790	1,303,393	-	-	1,303,393	0	0	1,303,393	-	-	1,303,393
その他の業務費用	114,212,609	114,212,609	-	114,212,609	53,465,387	167,677,996	-	-	167,677,996	0	0	167,677,996	-	-	167,677,996
支払利息	2,457,520	2,457,520	-	2,457,520	-	2,457,520	-	-	2,457,520	0	0	2,457,520	-	-	2,457,520
徴収不能引当金繰入額	-	-	-	-	5,418,701	5,418,701	-	-	5,418,701	0	0	5,418,701	-	-	5,418,701
その他	111,755,089	111,755,089	-	111,755,089	48,046,686	159,801,775	-	-	159,801,775	0	0	159,801,775	-	-	159,801,775
移転費用	900,332,150	900,332,150	-	900,332,150	5,807,412,348	6,707,744,498	-	△ 890,001,240	5,817,743,258	0	0	5,817,743,258	-	△ 160,000	5,817,583,258
補助金等	8,441,671	8,441,671	-	8,441,671	5,807,412,348	5,815,854,019	-	-	5,815,854,019	0	0	5,815,854,019	-	△ 160,000	5,815,694,019
社会保障給付	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
他会計への繰出金	890,001,240	890,001,240	-	890,001,240	-	890,001,240	-	△ 890,001,240	0	0	0	-	-	0	
その他	1,889,239	1,889,239	-	1,889,239	-	1,889,239	-	-	1,889,239	0	0	1,889,239	-	-	1,889,239
経常収益	305,792,911	305,792,911	-	305,792,911	585,047	306,377,958	-	-	306,377,958	4,000	4,000	306,381,958	-	-	306,381,958
使用料及び手数料	222,543,749	222,543,749	-	222,543,749	151,500	222,695,249	-	-	222,695,249	0	0	222,695,249	-	-	222,695,249
その他	83,249,162	83,249,162	-	83,249,162	433,547	83,682,709	-	-	83,682,709	4,000	4,000	83,686,709	-	-	83,686,709
純行政コスト	△ 3,226,698,985	△ 3,226,698,985	-	△ 3,226,698,985	△ 6,147,904,837	△ 9,374,603,822	-	890,001,240	△ 8,484,602,582	△ 67,000	△ 67,000	△ 8,484,669,582	-	160,000	△ 8,484,509,582
臨時損失	10,737,800	10,737,800	-	10,737,800	-	10,737,800	-	-	10,737,800	0	0	10,737,800	-	-	10,737,800
災害復旧事業費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
資産除売却損	10,737,800	10,737,800	-	10,737,800	-	10,737,800	-	-	10,737,800	0	0	10,737,800	-	-	10,737,800
投資損失引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
損失補償等引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
臨時利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
資産売却益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類					連結財務書類					
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	一部事務組合・広域連合		総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計
					その他公営事業会計					岩手県市町村総合事務 組合	小計				
前年度末純資産残高	2,113,077,412	2,113,077,412	-	2,113,077,412	327,709,669	2,440,787,081	-	-	2,440,787,081	8,895,000	8,895,000	2,449,682,081	-	-	2,449,682,081
純行政コスト(△)	△ 3,226,698,985	△ 3,226,698,985	-	△ 3,226,698,985	△ 6,147,904,837	△ 9,374,603,822	-	890,001,240	△ 8,484,602,582	△ 67,000	△ 67,000	△ 8,484,669,582	-	160,000	△ 8,484,509,582
財源	3,147,739,200	3,147,739,200	-	3,147,739,200	6,310,349,386	9,458,088,586	-	△ 890,001,240	8,568,087,346	160,000	160,000	8,568,247,346	-	△ 160,000	8,568,087,346
税金等	3,112,835,000	3,112,835,000	-	3,112,835,000	3,718,083,466	6,830,918,466	-	△ 890,001,240	5,940,917,226	160,000	160,000	5,941,077,226	-	△ 160,000	5,940,917,226
国県等補助金	34,904,200	34,904,200	-	34,904,200	2,592,265,920	2,627,170,120	-	-	2,627,170,120	0	0	2,627,170,120	-	-	2,627,170,120
本年度差額	△ 78,959,785	△ 78,959,785	-	△ 78,959,785	162,444,549	83,484,764	-	0	83,484,764	93,000	93,000	83,577,764	-	0	83,577,764
固定資産の変動(内部変動)	0	0	-	0	0	0	-	-	0	-	-	0	-	-	0
有形固定資産等の増加	0	0	-	0	0	0	-	-	0	-	-	0	-	-	0
有形固定資産等の減少	0	0	-	0	0	0	-	-	0	-	-	0	-	-	0
貸付金・基金等の増加	0	0	-	0	0	0	-	-	0	-	-	0	-	-	0
貸付金・基金等の減少	-	-	-	-	0	0	-	-	0	-	-	0	-	-	0
資産評価差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
無償所管換等	3,480,000	3,480,000	-	3,480,000	-	3,480,000	-	-	3,480,000	0	0	3,480,000	-	-	3,480,000
他団体出資等分の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
他団体出資等分の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
本年度純資産変動額	△ 75,479,785	△ 75,479,785	-	△ 75,479,785	162,444,549	86,964,764	-	0	86,964,764	93,000	93,000	87,057,764	-	0	87,057,764
本年度末純資産残高	2,037,597,627	2,037,597,627	-	2,037,597,627	490,154,218	2,527,751,845	-	0	2,527,751,845	8,988,000	8,988,000	2,536,739,845	-	0	2,536,739,845

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類				連結財務書類						
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計	一部事務組合・広域連合		総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計
					その他公営事業会計 介護保険特別会計					岩手県市町村総合事務 組合	小計				
業務活動収支	150,818,580	150,818,580	-	150,818,580	161,496,338	312,314,918	-	0	312,314,918	93,000	93,000	312,407,918	-	0	312,407,918
業務支出	3,266,894,401	3,266,894,401	-	3,266,894,401	6,143,071,183	9,409,965,584	-	△ 890,001,240	8,519,964,344	71,000	71,000	8,520,035,344	-	△ 160,000	8,519,875,344
業務費用支出	2,366,562,251	2,366,562,251	-	2,366,562,251	335,658,835	2,702,221,086	-	-	2,702,221,086	71,000	71,000	2,702,292,086	-	-	2,702,292,086
人件費支出	1,172,527,452	1,172,527,452	-	1,172,527,452	24,815,896	1,197,343,348	-	-	1,197,343,348	70,000	70,000	1,197,413,348	-	-	1,197,413,348
物件費等支出	1,080,288,079	1,080,288,079	-	1,080,288,079	262,796,253	1,343,084,332	-	-	1,343,084,332	1,000	1,000	1,343,085,332	-	-	1,343,085,332
支払利息支出	2,457,520	2,457,520	-	2,457,520	-	2,457,520	-	-	2,457,520	0	0	2,457,520	-	-	2,457,520
その他の支出	111,289,200	111,289,200	-	111,289,200	48,046,686	159,335,886	-	-	159,335,886	0	0	159,335,886	-	-	159,335,886
移転費用支出	900,332,150	900,332,150	-	900,332,150	5,807,412,348	6,707,744,498	-	△ 890,001,240	5,817,743,258	0	0	5,817,743,258	-	△ 160,000	5,817,583,258
補助金等支出	8,441,671	8,441,671	-	8,441,671	5,807,412,348	5,815,854,019	-	-	5,815,854,019	0	0	5,815,854,019	-	△ 160,000	5,815,694,019
社会保障給付支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
他会計への繰出支出	890,001,240	890,001,240	-	890,001,240	-	890,001,240	-	△ 890,001,240	0	0	0	-	-	-	0
その他の支出	1,889,239	1,889,239	-	1,889,239	-	1,889,239	-	-	1,889,239	0	0	1,889,239	-	-	1,889,239
業務収入	3,417,712,981	3,417,712,981	-	3,417,712,981	6,304,567,521	9,722,280,502	-	△ 890,001,240	8,832,279,262	164,000	164,000	8,832,443,262	-	△ 160,000	8,832,283,262
税収等収入	3,112,835,000	3,112,835,000	-	3,112,835,000	3,711,716,554	6,824,551,554	-	△ 890,001,240	5,934,550,314	160,000	160,000	5,934,710,314	-	△ 160,000	5,934,550,314
国県等補助金収入	34,904,200	34,904,200	-	34,904,200	2,592,265,920	2,627,170,120	-	-	2,627,170,120	0	0	2,627,170,120	-	-	2,627,170,120
使用料及び手数料収入	222,479,619	222,479,619	-	222,479,619	151,500	222,631,119	-	-	222,631,119	0	0	222,631,119	-	-	222,631,119
その他の収入	47,494,162	47,494,162	-	47,494,162	433,547	47,927,709	-	-	47,927,709	4,000	4,000	47,931,709	-	-	47,931,709
臨時支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
災害復旧事業費支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
臨時収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
投資活動収支	△ 14,083,733	△ 14,083,733	-	△ 14,083,733	9,809,484	△ 4,274,249	-	-	△ 4,274,249	△ 86,000	△ 86,000	△ 4,360,249	-	-	△ 4,360,249
投資活動支出	14,083,733	14,083,733	-	14,083,733	14,927,516	29,011,249	-	-	29,011,249	142,000	142,000	29,153,249	-	-	29,153,249
公共施設等整備費支出	14,083,733	14,083,733	-	14,083,733	-	14,083,733	-	-	14,083,733	0	0	14,083,733	-	-	14,083,733
基金積立金支出	-	-	-	-	14,927,516	14,927,516	-	-	14,927,516	142,000	142,000	15,069,516	-	-	15,069,516
投資及び出資金支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
貸付金支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
投資活動収入	0	0	-	0	24,737,000	24,737,000	-	-	24,737,000	56,000	56,000	24,793,000	-	-	24,793,000
国県等補助金収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
基金取崩収入	-	-	-	-	24,737,000	24,737,000	-	-	24,737,000	56,000	56,000	24,793,000	-	-	24,793,000
貸付金元金回収収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
資産売却収入	0	0	-	0	-	0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
財務活動収支	△ 86,132,346	△ 86,132,346	-	△ 86,132,346	-	△ 86,132,346	-	-	△ 86,132,346	0	0	△ 86,132,346	-	-	△ 86,132,346
財務活動支出	86,132,346	86,132,346	-	86,132,346	-	86,132,346	-	-	86,132,346	0	0	86,132,346	-	-	86,132,346
地方債等償還支出	86,132,346	86,132,346	-	86,132,346	-	86,132,346	-	-	86,132,346	0	0	86,132,346	-	-	86,132,346
その他の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
財務活動収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
地方債等発行収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
本年度資金収支額	50,602,501	50,602,501	-	50,602,501	171,305,822	221,908,323	-	0	221,908,323	7,000	7,000	221,915,323	-	0	221,915,323
前年度末資金残高	115,798,134	115,798,134	-	115,798,134	132,872,366	248,670,500	-	-	248,670,500	34,000	34,000	248,704,500	-	-	248,704,500
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	0
本年度末資金残高	166,400,635	166,400,635	-	166,400,635	304,178,188	470,578,823	-	0	470,578,823	41,000	41,000	470,619,823	-	0	470,619,823
前年度末歳計外現金残高	5,757,191	5,757,191	-	5,757,191	0	5,757,191	-	-	5,757,191	0	0	5,757,191	-	-	5,757,191
本年度歳計外現金増減額	△ 881,866	△ 881,866	-	△ 881,866	-	△ 881,866	-	-	△ 881,866	0	0	△ 881,866	-	-	△ 881,866
本年度末歳計外現金残高	4,875,325	4,875,325	-	4,875,325	0	4,875,325	-	-	4,875,325	0	0	4,875,325	-	-	4,875,325
本年度末現金預金残高	171,275,960	171,275,960	-	171,275,960	304,178,188	475,454,148	-	0	475,454,148	41,000	41,000	475,495,148	-	0	475,495,148